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Anotace

HRNÍČKOVÁ, Kamila. Využití projektové metody pro podporu čtenářství na 1. stupni

základní školy. [Diplomová práce ]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. 129 s.

Tato diplomová práce se zabývá využitím projektové metody pro podporu čtenářství na

1. stupni základní školy. Práce je založena na teoretických poznatcích o čtenářství

a zároveň se opírá o aktuální přístupy v rozvoji čtenářství a čtenářské gramotnosti.

Teoretická část vymezuje základní pojmy vztahující se k uvedené tématice, dále

popisuje vývoj čtenářství u dítěte se zaměřením na čtenářství prepubescenta, specifikuje

hlavní faktory ovlivňující čtenářství dětí a nastiňuje problematiku čtenářství u žáků

s dyslexií. Pozornost je také věnována dalším možnostem podpory čtenářství na

1. stupni základní školy. V samotné kapitole pak představujeme projektovou metodu

a v návaznosti na ni některé ze současných českých mediálních projektů pro rozvoj

dětského čtenářství.

Cílem praktické části je připravit, realizovat a vyhodnotit literární projekt s názvem Jak

se dělá kniha, který by žáky zaujal a reflektoval jejich čtenářské preference. Projekt

bude založen převážně na možnostech práce a způsobech využití aktuální dětské

literatury.

Klíčová slova: čtenářství - dětské čtenářství – čtenářská gramotnost – projektová

metoda – současná dětská literatura – podpora čtenářství ve třídě - projekty na podporu

čtenářství

Annotation

HRNÍČKOVÁ, Kamila. Use of the Project Method to Support Reading at Primary

Schools. [Diploma thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Kralove, 2016. 129 s.

This diploma thesis is about the use of project method to support reading at primary

schools. The thesis is based on theoretical knowledge about reading and at the same

time relies on current approaches in the development of reading and reading literacy.

The theoretical part defines the basic terms related to the subject, describes development

of the child reading focusing on prepubescent reading, specifies the main factors

influencing young readers and mentions the issue of reading at the pupils with dyslexia.

Additionally, attention is paid to other possibilities of supporting reading at primary

school level. In the chapter we introduce the project method and, in connection with it,

some of the current Czech media projects for the development of children´s reading.

The aim of the practical part is to prepare, realize and evaluate a literary project titled

How the Book Is Made that takes pupils´ interests and reflects their reader preferences.

The project will be based mainly on the possibilities of working and the use of

contemporary children´s literature.

Keywords: Reading – Child Reading - Reading Literacy - Project Method –

Contemporary Children´s Literature - Reading Support in Classroom - Reading Support

Projects
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o rozvoji čtenářství na 1. stupni ZŠ za pomocí využití

projektové metody a jejím hlavním cílem je vytvořit metodicko-didaktický projekt,

jehož smyslem je vzbudit a rozvíjet v žácích zájem o knihy a jejich čtení.

K napsání diplomové práce na toto téma nás vedlo hned několik důvodů. Prvním z nich

byla přitažlivost tématu, s kterým se pojí velký autorčin zájem o dětskou literaturu,

kterou vnímáme jako součást kultury, jež významně formuje osobnost dítěte. Zároveň si

uvědomujeme, že dětství je zásadní dobou, ve které můžeme podpořit rozvoj

čtenářského zájmu. Dalším důvodem byla vlastní autorčina zkušenost z náslechů během

praxe na 1. stupni základní školy a možnost srovnání rozličných způsobů výuky

v hodinách literatury. Postupně jsme došli k přesvědčení o velkém potenciálu současné

dětské literatury, který ale není často učiteli dostatečně rozvinut a naplněn. V dnešní

době vyjde každý rok nespočet dětských knih a je přirozené, že v takové kvantitě je ne

vždy jednoduché najít kvalitu. Aby se do škol a rodin, které zprostředkovávají knihy

dětem, dostaly ty kvalitní, existují v České republice ceny, které jsou každoročně

udělovány tvůrcům nejlepších knih pro děti a mládež. Mezi nejznámější patří ocenění

Zlatá stuha, které vybírá knihy ryze české, a Magnesia litera, které se soustředí na knihy

původní i překladové. Ucelený přehled pak podává katalog s názvem Nejlepší knihy

dětem, který vzniká ve spolupráci Svazu českých knihkupců a nakladatelů s Českou

sekcí IBBY. Přestože materiál, jak se dostat ke kvalitním knihám, existuje, domníváme

se, že tyto knihy stále málo figurují v dětských knihovničkách a že děti s nimi nejsou

dostatečně seznámeny.

Pokud chceme z dětí vychovávat přemýšlivé aktivní čtenáře a jedince s dostatečnou

mírou kritického myšlení, jeví se nám využití dětské literatury jako přirozený způsob.

Dětská literatura má podle nás potenciál, aby se dítě naučilo porozumět, interpretovat

a kriticky přemýšlet o moderním světě. Zacílení na skupinu prepubescentních čtenářů

je záměrné. Na 1. stupni ZŠ učitel může položit základ pro celoživotní učení dítěte. Je

to období, kdy se učitel významně podílí na formování osobnosti dítěte, vytváření jeho

hodnot, postojů a zájmů. Aby učitel zaujal k podpoře čtenářství u svých žáků aktivní
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postoj, měl by mít na paměti, že čtenářem se člověk nerodí, ale stává a že ne všichni

žáci mají dobré výchozí podmínky pro to stát se čtenářem. Pokud využije míru svého

vlivu, může proces stát se čtenářem výrazně ovlivnit a podpořit.

Diplomová je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. V teoretické části

bude vymezena základní terminologie týkající se této práce (čtení, četba, čtenářství,

čtenářská gramotnost, čtenář) a zmíníme vývojové etapy dětského čtenářství se

zaměřením na čtenářství prepubescenta. Pozornost bude také zaměřena na hlavní

faktory ovlivňující čtenářství dětí a stručně nastíníme problematiku čtenářství u žáků

s dyslexií. Druhá kapitola bude věnována možnostem podpory čtenářství na 1. stupni

základní školy. Představíme čtenářské kontinuum, jako možnou pomůcku pro

dlouhodobou podporu žákova čtenářského rozvoje, a další způsoby podpory čtenářství

na úrovni třídy. V samotné kapitole pak představíme projektovou metodu a v kapitole

následující některé ze současných českých mediálních projektů pro rozvoj dětského

čtenářství.

Stěžejní částí této diplomové práce je její praktická část, ve které se zaměříme na

tvorbu, realizaci a vyhodnocení projektu Jak se dělá kniha. Hlavním záměrem tohoto

týdenní projektu je za pomocí využití současné dětské literatury různých žánrů vzbudit

a rozvíjet zájem žáků o knihy a jejich vztah ke knize a ke čtení. Naším záměrem je, aby

tuto pozitivní zkušenost žáci podpořili výrobou vlastní knížky.
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1 Terminologické vymezení

1.1 Čtení, četba, čtenářství

Čtení, četba a čtenářství jsou základní kategorie, z nichž vychází výchova čtenáře a

problematika dětského čtenářství. Je proto důležité si je jasně vymezit.

Čtení

Čtení je získaná dovednost, která je klíčová k interpretaci textu. Abychom informaci

mohli získat, je nezbytné umět dekódovat symboly, které tvoří daný jazyk a následně si

uvědomit význam těchto znaků. (Vášová, 1995) Podobně je čtení definováno

v Pedagogickém slovníku (2003, s. 123): „Druh řečové činnosti spočívající ve vizuální

recepci znaků (slov, vět, nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou

činnost (porozumění významu znaků). Proces čtení zahrnuje několik fází, jejichž

výsledkem má ideálně být porozumění čtenému textu a vnitřní zpracování příslušné

informace.“

Oproti tomu Trávníček (2008), současný literární teoretik, chápe čtení dynamičtěji.

Čtení popisuje jako základní aktivitu se socio-kulturní stopou, která po sobě nechává

otisky, a proto ji můžeme zachytit i zkoumat. „Čtení je čas věnovaný knihám, přitom

tento čas je nějak a něčím motivován.“ (Trávníček, 2008, s. 19) Je to tedy aktivita

časově, ale i prostorově ohraničená. Jeho definice se velmi liší od předchozích tím, že se

orientuje na vztah mezi knihou a osobností člověka. Dostává se tedy do

terminologického rozporu s původní definicí čtení i čtenářství.

Četba

Didaktička a teoretička literatury pro děti a mládež Lederbuchová (2004) četbu definuje

jako komunikační proces čtenáře s textem, během kterého aktivně a tvořivě přijímá


[…]


v knížce. Jednotlivci se pak ještě k popisu individuálně vraceli. Dočetli jsme až do

konce strany 49 a text si shrnuli.
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2. vyučovací hodina

Dalším úkolem, kterým bylo čtení vystřídáno, byla práce ve skupině. Úkolem žáků bylo

vymýšlet, s jakými stížnostmi by jejich skupinka mohla přijít. Tohoto úkolu se žáci

zhostili velmi dobře a opět byla práce ve skupině velmi efektivní a přínosná. Skupina

rostliny uvedla návrhy jako: „málo světla, málo deště, hodně krup, hodně ptáků“. Vždy

jsem se dětí zeptala, na jaké skupiny si stěžují – v tomto případě tedy na neživou

přírodu a ptáky. Druhá skupinka Ptáci a ryby uvedli stížnosti: „příliš mnoho ptáků na

obloze – nevejdou se tam, silný proud vody“. Skupinka, která zastupovala neživou

přírodu, byla první, která si stěžovala na člověka, konkrétně, že se jim nelíbí, že

znečišťuje vodu.

Obrázek : Obr. 21 – Ilustrace matky Přírody – zdroj vlastní

zdroj vlastní

Obrázek : Obr. 22 – Žáci ve skupině vymýšlí stížnosti – zdroj vlastní

zdroj vlastní

93

Děti si všimly, že matka Příroda nevyhradila žádný úřední den pro člověka. Zároveň

byly přesvědčeny, že člověk do přírody patří a správně předpověděly, že na něj asi

matka Příroda zapomněla. Dali jsme se proto znovu do čtení, po kterém došlo

k potvrzení domněnky dětí. Po dočtení jsme srovnali předvídání podle nadpisu příběhu

se skutečným příběhem. Děti měly radost, že většina návrhů se jim potvrdila. Z důvodu

časové náročnosti skupinové práce a potřeby větší časové dotace pro samotné čtení

nezbylo dost času na aktivitu Svět očima obyvatel lesa. Přešli jsme proto rovnou na

aktivitu Veverkování, která byla klíčová pro literární vycházku, která byla naplánovaná

na třetí vyučovací hodinu. Aktivita proběhla podle přípravy. Téma veverek bylo pro děti

atraktivní, protože se škola nachází hned vedle lesa, který je pověstný jejich výskytem.

3. vyučovací hodina

Literární vycházka proběhla podle naplánované přípravy. Vyšlo nám příznivé počasí

a děti pobyt venku ještě více zaktivizoval. Organizačně proběhlo vše v pořádku. Paní

učitelka třídní zatím dětem přečetla krátký úsek z knížky Veveřácká kronika, který

dětem ještě blíže přiblížil život veverek. Já jsem zatím připravila stanoviště. Samotná

didaktická hra zabrala necelých třicet minut a všem dětem vyšla tajenka, že veverky

jsou od roku 2002 chráněné. Žáci vysvětlili, co to znamená, a uvedli příklady. S žáky

jsme také během pobytu venku sledovali, jestli neuvidíme veverku. Bohužel jsme

neměli štěstí a viděli jsme pouze jejich hnízda a jednu straku. Do třídy jsme se vrátili

během přestávky před 4. vyučovací hodinou.

Obrázek : Obr. 24, 25 – Literární vycházka – zdroj vlastní

zdroj vlastní
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4. vyučovací hodina

S žáky jsme si shrnuli nové poznatky a nalepili nové lístečky na strom Knižník. Dále

jsme navázali na přečtený příběh o matce Přírodě. Hodina proběhla podle naplánované

přípravy. Žáci postupovali podle osnovy připravené na tabuli. Opravený text si mohli

rovnou přepsat na finální papír a nalepit k němu ilustraci matky Přírody, kterou

vytvořili první vyučovací hodinu, nebo vymyslet jinou. Přestože byla čtvrtá vyučovací

hodina, žáci se aktivně zhostili svého úkolu.

Obrázek : Obr. 26, 27 – Probouzení stromu Knižník – zdroj vlastní

zdroj vlastní
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5. vyučovací hodina

Poslední hodina neproběhla přesně podle přípravy, v které se počítalo s přípravou tabule

během přestávky. Z organizačních důvodů to nebylo možné, protože byl čas věnovaný

opravě dopisů žáků. Proto byla zvolena práce na koberci přímo s knížkou

Vynalézárium. Nejdříve jsem v ní dětem ukázala kaligramy. Děti hádaly, o čem

básnička asi bude. Poté jsme si ukázali klasickou básničku a srovnali je. Dětem se

kaligramy velmi líbily a s chutí se pustily do práce.

Obrázek : Obr. 28 – Dopis matce Přírodě – zdroj vlastní

zdroj vlastní
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Dále probíhala hodina podle naplánované přípravy. Děti si nejdříve zkusily přepsat

netradičním způsobem básničku o veverce od Jiřího Žáčka do obrysu veverky a poté už

vymýšlely svůj vlastní kaligram. Byla jsem mile překvapená, jak tato práce šla dětem od

ruky. Očekávala jsem, že s tímto úkolem budou mít děti spíše obtíže. Navzdory mému

očekávání vznikaly moc pěkné originální výtvory. Povedená práce se projevila i

v závěrečném kruhu, kde mnoho žáků chtělo přečíst, co vymysleli. Závěrečné

Obrázek : Obr. 28 – Ukázka kaligramu z knížky Vynalézárium – zdroj vlastní

zdroj vlastní

Obrázek : Obr. 29 – Nalepení listu s knížkou Vynalézárium – zdroj vlastní

zdroj vlastní
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hodnocení proběhlo shrnutím celého dne, zhodnocením práce, co máme za sebou a

nastíněním toho, co máme ještě před sebou.

Obrázek : Obr. 29, 30, 31 – Tvorba kaligramu – zdroj vlastní

zdroj vlastní
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7.6.4 Čtvrté projektové setkání
