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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Kamila Hrníčková se v předkládané práci zabývá problematikou podpory dětského

čtenářství na 1. stupni základní školy. Kromě základního terminologického

vymezení a popisu vývojových etap dětského čtenářství se detailně zabývá

dominantními faktory, které čtenářství primárně ovlivňují. Autorka podrobně

mapuje možnosti podpory čtení v současné škole. Jasným plusem je komparace

postupů rozvoje čtenářství u nás a v zahraničí, a to konkrétně v Belgii. Zavádění

alternativních prvků do výchovy kultivovaného čtenáře, které zde autorka popisuje,

skutečně může přinést pozitivní výsledky.

Lze konstatovat, že teoretický základ práce je dobře zvládnutý a odpovídá

navazující praktické části, v níž diplomantka popisuje vlastní projekt na podporu

dětského čtenářství nazvaný Jak se dělá kniha, který se zaměřuje na žáky třetích

tříd základní školy.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Myslíte si, že tvorba projektů na podporu dětského čtenářství může mít trvalý

význam pro jeho rozvoj?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Zvolená metodologie odpovídá charakteru práce. Struktura práce je promyšlená.

Autorka prokázala schopnost orientace v dané problematice. Práce s poznámkovým

aparátem nevykazuje větší nedostatky. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta práce:

3. 6. 2017

Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.